54 CÔNG BÁO Số 13 - 01 - 02 - 2007

HUYỆN CẦN GIỜ

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CẦN GIỜ

Số: 01/2007/Qð-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cần Giờ, ngày 16 tháng 01 năm 2007

QUYẾT ðỊNH
Về ban hành Kế hoạch triển khai công tác

phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2007 trên ñịa bàn huyện Cần Giờ

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CẦN GIỜ

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11

năm 2003;

Căn cứ Quyết ñịnh số 01/2007/Qð-UBND ngày 05 tháng 01 năm 2007 của Ủy

ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh về Ban hành Kế hoạch triển khai công tác phổ

biến, giáo dục pháp luật năm 2007 trên ñịa bàn thành phố Hồ Chí Minh;

Xét ñề nghị Trưởng Phòng Tư pháp - cơ quan thường trực Hội ñồng phối hợp

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật huyện Cần Giờ, thành phố Hồ Chí Minh,

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Nay ban hành kèm theo Quyết ñịnh này Kế hoạch phổ biến, giáo dục

pháp luật năm 2007 trên ñịa bàn huyện Cần Giờ.

ðiều 2. Căn cứ Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2007 của Ủy ban

nhân dân huyện Cần Giờ. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; Thủ trưởng các

ban, ngành, ñoàn thể huyện có trách nhiệm xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch

phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2007 của các cơ quan, ñơn vị và ñịa phương mình.

Thường trực Hội ñồng phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (Phòng

Tư pháp) có trách nhiệm theo dõi, ñôn ñốc, kiểm tra, giúp các xã, thị trấn, các ban

ngành ñoàn thể thực hiện tốt công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

ðiều 3. Quyết ñịnh này có hiệu lực sau 7 ngày, kể từ ngày ký.

Số 13 - 01 - 02 - 2007 CÔNG BÁO 55

ðiều 4. Chánh Văn Phòng Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện;

Trưởng Phòng Tư pháp, Thủ trưởng các phòng, ban, ñơn vị và Chủ tịch Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn chịu trách nhiệm thi hành Quyết ñịnh này./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 CHỦ TỊCH

 ðoàn Văn Thu

56 CÔNG BÁO Số 13 - 01 - 02 - 2007

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CẦN GIỜ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2007

(Ban hành kèm theo Quyết ñịnh số 01/2007/Qð-UBND

ngày 16 tháng 01 năm 2007 của Ủy ban nhân dân huyện Cần Giờ)

I. Mục ñích - yêu cầu:

- Thông qua công tác phổ biến, giáo dục pháp luật ñể nâng cao ý thức tự giác

tìm hiểu và chấp hành pháp luật trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân, góp

phần bảo vệ kỷ cương trong bộ máy Nhà nước, ñảm bảo trật tự trị an, an toàn xã hội,

giữ vững ñịnh hướng xã hội chủ nghĩa, xây dựng Nhà nước pháp quyền của dân, do

dân và vì dân;

- Nhằm tạo mọi ñiều kiện cho công dân sử dụng pháp luật làm phương tiện ñể

bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của mình nhằm ñấu tranh chống các hiện tượng tiêu

cực và hành vi vi phạm pháp luật trong xã hội;

- Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật phải ñược tiến hành thường xuyên, liên

tục, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, ñơn vị có liên quan. ðổi mới trong

phương thức thực hiện, ñảm bảo tính khả thi, thiết thực, lựa chọn nội dung phù hợp

với từng ñối tượng cụ thể tạo tính hấp dẫn, thu hút mọi người tham gia;

- Hoạt ñộng phổ biến, giáo dục pháp luật phải lồng ghép với các cuộc vận ñộng

phong trào thi ñua, gắn liền với công tác cải cách hành chính, công tác giải quyết

khiếu nại, tố cáo, chống tham nhũng, lãng phí, thực hành tiết kiệm và việc thực hiện

Quy chế dân chủ ở cơ sở.

II. Những nội dung văn bản pháp luật chủ yếu cần phổ biến trong năm 2007:

A. Trong 6 tháng ñầu năm 2007:

1. Luật Nhà ở;

2. Bộ Luật dân sự 2005;

3. Luật Bảo hiểm xã hội;

4. Luật Trợ giúp pháp lý;

Số 13 - 01 - 02 - 2007 CÔNG BÁO 57

5. Luật Cư trú;

6. Luật Kinh doanh bất ñộng sản;

7. Luật ðất ñai;

8. Luật Xây dựng;

9. Luật Phòng, chống tham nhũng;

10. Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

B. Trong 6 tháng cuối năm 2007:

1. Luật Bình ñẳng giới;

2. Luật Công chứng;

3. Luật Sửa ñổi bổ sung một số ñiều của Luật Khiếu nại, tố cáo;

4. Luật Bảo vệ môi trường (sửa ñổi);

5. Luật Giao thông ñường bộ;

6. Luật Bảo vệ và phát triển rừng.

Ngoài những Bộ luật, Luật nêu trên tùy theo tình hình thực tế của ñịa phương có

thể tổ chức tuyên truyền những văn bản luật quan trọng khác như: Pháp lệnh Xử lý vi

phạm hành chính, Bộ luật Lao ñộng, Luật Hôn nhân và gia ñình, Bộ luật Tố tụng dân

sự, Luật Bảo vệ và chăm sóc trẻ em…

III. Một số biện pháp ñể tổ chức thực hiện:

a) ðối với Phòng Tư pháp:

- Chủ ñộng, tham mưu xây dựng ban hành các chương trình, kế hoạch phổ biến,

giáo dục pháp luật ñồng thời hướng dẫn, theo dõi, ñôn ñốc các ban ngành, ñoàn thể

triển khai thực hiện tốt công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- ðịnh kỳ tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ, kiến thức pháp luật cho ñội ngũ báo cáo

viên pháp luật, hòa giải viên cơ sở, tuyên truyền viên pháp luật, cộng tác viên trợ giúp

pháp lý.

- Chỉ ñạo, hướng dẫn xây dựng, quản lý, khai thác, sử dụng và thực hiện chế ñộ

kiểm tra thường xuyên tủ sách pháp luật ở xã, thị trấn.

- Tổ chức biên soạn và nhân bản tài liệu tuyên truyền, tài liệu hỏi ñáp có nội

dung liên quan ñến ñời sống nhân dân. Cấp phát các loại tờ gấp tuyên truyền pháp

luật ñến tận khu phố, ấp.

58 CÔNG BÁO Số 13 - 01 - 02 - 2007

- Báo cáo Sở Tư pháp thành phố mời báo cáo viên pháp luật tập huấn kiến thức

pháp luật cho cán bộ chủ chốt huyện, xã, thị trấn.

- Phối hợp với Trung tâm trợ giúp pháp lý thành phố tổ chức các buổi trợ giúp

pháp lý lưu ñộng cho nhân dân các xã, thị trấn thuộc huyện; Củng cố ñội ngũ cộng

tác viên trợ giúp pháp lý.

- Tổ chức hội thi, hội thảo tìm hiểu pháp luật bằng nhiều hình thức nhằm ñưa nội

dung pháp luật vào ñời sống dân cư.

- Phối hợp với các ngành chức năng tổ chức tuyên truyền các quy ñịnh của pháp

luật theo sự chỉ ñạo của Ủy ban nhân dân huyện. Thực hiện tốt vai trò là ñầu mối phối

hợp trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

b) ðối với các ban, ngành, ñoàn thể:

- Trung tâm Văn hóa huyện tiếp tục phổ biến tuyên truyền pháp luật, ñảm bảo

thời lượng phát thanh và ñăng tải ñầy ñủ, kịp thời những quy ñịnh mới của pháp luật

trên Tờ tin Cần Giờ. Nêu những gương người tốt việc tốt, ñiển hình tiên tiến trong

việc chấp hành pháp luật.

- Công an huyện phối hợp với Phòng Tư pháp, Phòng Giáo dục ñào tạo tuyên

truyền Luật Giao thông ñường bộ, Luật Phòng chống ma túy, tệ nạn xã hội, Luật

Nghĩa vụ quân sự cho các ñối tượng là thanh thiếu niên trên ñịa bàn huyện.

- Huyện ñoàn phối hợp Phòng Tư pháp tổ chức giao lưu, sinh hoạt văn hóa, văn

nghệ lồng ghép nội dung pháp luật cho phù hợp với từng ñối tượng.

- Mặt trận Tổ quốc huyện, Hội Nông dân, Hội Phụ nữ, Liên ñoàn Lao ñộng

huyện, Ủy ban Dân số, Gia ñình và Trẻ em phối hợp chặt chẽ với Phòng Tư pháp tổ

chức nhiều hình thức tuyên truyền phổ biến những quy ñịnh có liên quan ñến lĩnh vực

mà mình phụ trách.

- Phòng Tài chính - Kế hoạch căn cứ vào chương trình Kế hoạch của Ủy ban

nhân dân huyện cấp kinh phí cho công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật

trên cơ sở Thông tư số 63/2005/TT-BTC ngày 05 tháng 8 năm 2005 của Bộ Tài chính

“Hướng dẫn việc quản lý và sử dụng kinh phí bảo ñảm cho công tác phổ biến, giáo

dục pháp luật”.

c) ðối với các xã, thị trấn:

- Căn cứ Kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật

Số 13 - 01 - 02 - 2007 CÔNG BÁO 59

của huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch tuyên truyền pháp

luật của ñơn vị mình, ñồng thời tổ chức thực hiện tốt kế hoạch ñã ñề ra.

- Chủ ñộng phối hợp với Phòng Tư pháp mời báo cáo viên pháp luật huyện tổ

chức tuyên truyền pháp luật cho cán bộ và nhân dân trên ñịa bàn các xã, thị trấn.

- Tạo mọi ñiều kiện thuận lợi ñể các ngành chức năng tổ chức phổ biến pháp

luật trên ñịa bàn xã, thị trấn.

- Củng cố lại ñội ngũ tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên cơ sở. Quản lý

bố trí ñịa ñiểm thuận lợi ñặt tủ sách pháp luật ñể khai thác có hiệu quả.

Trên ñây là Kế hoạch tuyên truyền pháp luật năm 2007 của Ủy ban nhân dân

huyện Cần Giờ, ñề nghị Thủ trưởng các cơ quan ban, ngành, ñoàn thể có liên quan và

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 CHỦ TỊCH

 ðoàn Văn Thu